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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Изучение резистентности при шизофрении в контексте разработки и

совершенствования методов лечения остается актуальным до настоящего

времени вследствие высокой распространенности и социальной значимости

резистентных состояний. Первые сообщения о наличии когорты больных,

невосприимчивых к лечению, относятся к 20-30 годам ХХ века и

ассоциированы с появлением биологических методов терапии [Klaesi J. 1922;

Meduna L.J. 1937]. Внедрение в клиническую практику антипсихотических

препаратов, начиная с 50-х годов прошлого века, способствовало

качественному изменению клинических проявлений шизофрении со

снижением частоты встречаемости высокопрогредиентных форм в сторону

более благоприятных состояний [Авруцкий Г.Я., Недува А.А. 1988; Мосолов

С. Н. 2002; Тиганов А.С. 2015], но не решило проблему невосприимчивости к

лекарственной терапии. Так, по данным ряда исследователей,

распространенность резистентных состояний у впервые заболевших

пациентов может достигать 20-30% [Correll C.U. et al., 2019; Taylor D.M. et al.,

2021], а в процессе дальнейшего течения заболевания увеличиваться до 60%

[Gillespie A.L. et al., 2017; Kim J.H. et al., 2018].

Проблема преодоления резистентности при шизофрении до сих пор

остается далекой от разрешения, в пользу чего свидетельствует большой

объем исследований, сосредоточенных на совершенствовании уже

существующих противорезистентных мероприятий [Оленева Е.В. и соавт.,

2007; Зубов Д.С. 2020; Potkin S.G. et al., 2020], что в свою очередь

подчеркивает необходимость развития альтернативных нелекарственных

методов преодоления резистентности, к которым относится

электросудорожная терапия и транскраниальная магнитная стимуляция.

Электросудорожная терапия традиционно рассматривается в качестве

одного из основных нелекарственных методов преодоления резистентности,

однако, наибольшую эффективность этот метод, по данным многих
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источников, показывает в отношении резистентной психотической

симптоматики в периоды рецидива заболевания [Baghai T.C. et al., 2008; Lally

J. et al., 2019], что ставит вопрос о необходимости поиска метода с

приоритетным влиянием на инертную симптоматику в периоды стабилизации

эндогенного процесса. Немаловажным является и фактор ограничивающий

применение ЭСТ у пациентов с целым рядом хронических соматических и

неврологических заболеваний из-за существенных рисков их декомпенсации

[Нельсон А.И. 2005], а также высокая вероятность развития стойких

когнитивных расстройств [Lisanby S.H. et al., 2000], в отличие от рТМС, для

которой наряду с отсутствием данных побочных эффектов, характерно

улучшение ряда когнитивных показателей [Пуговкина О.Д. и соавт., 2006;

Mogg A. et al., 2007; Begemann M.J. et al., 2020].

В последнее десятилетие в центре внимания исследователей

[Маслеников Н.В. и соавт., 2013; Потапов И.В. и соавт., 2014; Мосолов С.Н. и

соавт., 2020; Мосолов С.Н. и соавт., 2023; Wobrock T. et al., 2015; Aleman A. et

al., 2019], в качестве метода преодоления резистентности, рассматривается

транскраниальная магнитная стимуляция (ТМС) – метод неинвазивной

стимуляции головного мозга переменным магнитным полем, позволяющий

оказывать модулирующее действие на структуры головного мозга, как в зоне

стимуляции, так и за ее пределами посредством функциональных связей

между отделами головного мозга.

Изначально транскраниальная магнитная стимуляция использовалась

для лечения депрессий. Однако лежащая в ее основе возможность оказывать

модулирующее действие на нервную ткань, наряду с благоприятным

профилем побочных эффектов, способствовала интенсивному изучению этого

метода при широком спектре психических и неврологических заболеваний. На

сегодняшний день получены убедительные доказательства эффективности

рТМС в отношении обсессивно-компульсивного расстройства [Rehn S. et al.,

2018; Mahmoud A.B. et al., 2022], доказана приоритетность использования

рТМС в терапии депрессий при аффективных заболеваниях, при этом
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эффективности рТМС при депрессиях присвоен уровень доказанности

эффекта «А» [Lefaucheur J.P. et al., 2020; Aleman C. et al., 2020].

Исследования рТМС при шизофрении носят более ограниченный

характер, а результативность этого метода нуждается в дополнительных

исследованиях. Наиболее изученными являются возможности рТМС в

отношении вербальных галлюцинаций, во многих публикациях подтверждена

эффективность низкочастотной стимуляции височно-теменной области

[Потапов И.В. и соавт., 2014; Мосолов С.Н. и соавт., 2023; Aleman A. et al.,

2007; Li J. et al., 2020], при этом влияние данного метода на другие позитивные

симптомы шизофрении, такие как бред, оценивалось крайне редко.

Исключение составляет исследование [Saba G., et al., 2006], где изучалось

влияние рТМС на бредовые феномены, при этом авторами не было

обнаружено достоверных отличий в сравнении с плацебо, что, может быть

обусловлено использованием низкочастотной стимуляции с подпороговой

интенсивностью стимулов, сводящей эффекты магнитного поля к минимуму.

Результаты другого исследования свидетельствовали [Schreiber S. et al., 2002]

в пользу общего клинического улучшения и уменьшения выраженности

позитивных симптомов у пациентов с шизофренией при высокочастотной

стимуляции префронтальной коры, однако специальной оценки отдельных

позитивных симптомов не проводилось. По предположению авторов развитие

положительного эффекта было обусловлено восстановлением

функционального состояния префронтальной коры и подавлением активности

базальных ганглиев и гиппокампа.

Другое важное направление исследовательской деятельности

посвящено оценке возможностей рТМС в отношении негативных расстройств

и депрессий при шизофрении. К настоящему времени по данным ряда

метаанализов [Aleman A. et al., 2018; Osoegawa C. et al., 2018; Jiang Y. et al.,

2019; Lorentzen R. et al., 2022] получены достоверные данные эффективности

стимуляции префронтальной коры в качестве локуса воздействия в отношении

депрессий и негативных расстройств, однако остаются неразработанными
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оптимальные параметры стимуляции, часть исследователей склоняется в

пользу высокочастотных протоколов, отмечая наряду с основным

антинегативным действием также положительное влияние на когнитивное

функционирование [Jiang Y. et al., 2019], при этом более поздние исследования

отдают предпочтение низкочастотной стимуляции [Lorentzen R. et al., 2022]. В

отечественных работах рТМС продемонстрировала отчетливый

антинегативный эффект с преимущественным влиянием на эмоциональный

компонент негативного синдрома, а также более быстрое развитие

тимоаналептического эффекта при тяжелых депрессиях у пациентов с

шизофренией по сравнению с лекарственными препаратами, при этом

отмечается большее влияние стимуляции на вторичную негативную

симптоматику и ассоциированную с ней депрессию [Масленников Н.В. и

соавт., 2017].

Таким образом, проведенные исследования рТМС свидетельствуют о

безопасности данного метода и благоприятности профиля побочных эффектов

у резистентных больных, при этом данные об эффективности носят

неоднозначный характер [Wang J. et al., 2013; Aleman A. et al., 2013; Hi S. et al.,

2014]. Необходимо отметить, что дизайн проведенных исследований включал

в основном низкочастотную рТМС, что с позиций современных взглядов на

этот метод полностью не раскрывает его потенциал. Также не проводилось

исследований, посвященных влиянию стимуляции на различную

симптоматику при резистентной шизофрении, что в свою очередь определят

актуальность настоящего исследования.

Цель и основные задачи исследования

Цель исследования – выявление комплекса клинико-биологических

параметров, определяющих различный терапевтический ответ на

ритмическую транскраниальную магнитную стимуляцию при резистентной

шизофрении.

Задачи исследования:
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1. Анализ терапевтической эффективности рТМС при резистентной

шизофрении в зависимости от доминирующей психопатологической

симптоматики;

2. Определение устойчивости терапевтического эффекта при

проведении рТМС в зависимости от доминирующей симптоматики;

3. Определение профиля безопасности при комбинированном

применении рТМС и психотропной терапии;

4. Выявление патогенетических факторов, определяющих

особенности терапевтического ответа, имеющих прогностическую и

терапевтическую значимость.

Объект исследования: 88 больных, находящихся на лечении в

стационаре клиники ФГБНУ НЦПЗ в связи с развитием резистентного

состояния при шизофрении (F20 по МКБ–10).

Общая гипотеза

Различная клинико-психопатологическая структура резистентных

состояний определяет вариабельный по выраженности терапевтический

эффект, различные темпы редукции психопатологической симптоматики, а

также профиль безопасности при использовании метода рТМС.

Научная новизна

До настоящего времени, специальных исследований, рассматривающих

рТМС, как метод преодоления резистентности при шизофрении, не

проводилось. Также в большинстве современных работ внимание

сфокусировано на резистентной продуктивной симптоматике в рамках

острого периода заболевания [Мосолов С.Н. и соавт., 2012; Зубов Д.С., 2020;

Мосолов С.Н. и соавт., 2023; Howes O.D., et al., 2016; Wagner E., et al 2020;

Lally J. 2020], в то время как исследований, посвященных преодолению

резистентности вне периодов обострения шизофрении, не проводилось.
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Применение рТМС при резистентной шизофрении остается

ограниченным, в том числе по причине противоречивости полученных

результатов в некоторых крупных исследованиях [Wang J. et. al 2013; Hi S. et

al., 2014; Siskind D.J. et al., 2018], а также особенностей дизайна

(использование только одного протокола стимуляции), что с позиции

современных взглядов на рТМС полностью не раскрывает его потенциал. В

настоящем исследовании впервые реализован инновационный селективный

подход, а именно выбор методики рТМС на основании, клинико-

психопатологических особенностей резистентного состояния.

Различия в психопатологической структуре и клинических проявлениях

позволило выделить четыре типологических разновидности резистентных

состояний: с доминированием депрессивной симптоматики, с

доминированием галлюцинаторной симптоматики, с доминированием

негативной симптоматики и с доминированием бредовой симптоматики. Было

проведено ранжирование терапевтического эффект рТМС и выделено три

варианта терапевтического реагирования: благоприятная траектория,

нейтральная траектория и отрицательная терапевтическая траектория.

Впервые выявлена взаимосвязь между вариантом терапевтического

ответа и психопатологической структурой резистентного состояния, а также

установлена приоритетность использования метода рТМС с учетом рисков

обострения психотической симптоматики при его применении.

В рамках мультидисциплинарного исследования был рассмотрен ряд

биологических параметров для возможного их использования в качестве

предикционных маркеров. По данным нейрофизиологического исследования

было обнаружено, что с благоприятной терапевтической траекторией

ассоциированы большая когерентность в бета1-поддиапазоне и меньшая

исходная спектральная мощность волн тета-диапазона, что совпадает с

результатами ряда авторов [Arns M. et al., 2012].

Впервые была проанализирована динамика нейроиммунологического

профиля пациентов с резистентной шизофренией и обнаружено соответствие
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иммунологических показателей (воспалительных маркеров и аутоиммунных

антител) выделенным вариантов терапевтического ответа. Установлено, что

наиболее эффективным курс рТМС оказался у пациентов с умеренным

повышением активности ЛЭ и α1-ПИ и отсутствием аутоиммунного

компонента. Напротив, изначально высокий уровень воспалительных и

аутоиммунных реакций, сопряжен с низкой эффективностью рТМС и

сопровождается отрицательной динамикой иммунологических показателей.

Нейропсихологическое исследование позволило выявить три типа

нейропсихологических симптомокомплексов, соответствующих трем

вариантам терапевтического ответа (терапевтическим траекториям): для

благоприятной траектории характерен комплекс нарушений избирательности

психических процессов, связанный с дисфункцией правого полушария; для

нейтральной траектории характерны нарушения регуляции произвольной

деятельности, обработки слухоречевой информации, а также нарушения

пространственного анализа и синтеза, выраженные в разной степени; для

отрицательной траектории характерен комплекс выраженных нарушений

произвольной регуляции мыслительных процессов, связанный с дисфункцией

префронтальной коры левого полушария.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В проведенном исследовании нашла решение актуальная для

психиатрии задача – повышение качества терапевтического ответа при

резистентной шизофрении. Результаты работы свидетельствуют о том, что

рТМС может рассматриваться в качестве показания для лечения резистентных

состояний. Продемонстрирована высокая клиническая эффективность метода

при лечении депрессивных и галлюцинаторных расстройств, умеренно

выраженное положительное влияние на негативную симптоматику.

Установлена ограниченная возможность использования рТМС для

преодоления резистентности в отношении бредовой симптоматики.

Практическую значимость имеют данные о динамике разрешения различных
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по структуре состояний, а также данные о стабильности достигнутых

результатов при резистентных состояниях с доминированием депрессивной и

галлюцинаторной симптоматики, неустойчивости эффекта при состояниях с

доминированием негативной симптоматики. Учитывая профиль

нежелательных явлений и риск их развития, была определена тактика ведения

пациентов после курса рТМС. Изучение нейроиммунологического,

нейрофизиологического и нейропсихологического профилей пациентов с

резистентной шизофренией способствовало выявлению наиболее

информативных параметров предикции эффектов терапии, что может быть

успешно внедрено в клиническую практику.

Методологические принципы, лежащие в основе проведенного

исследования, могут быть использованы как в научной, так и в практической

деятельности врачей-психиатров. Результаты диссертационного исследования

имеют практическую значимость для совершенствования терапии пациентов

с резистентной шизофренией.

Методология и методы исследования

Теоретической и методологической основой являлись отечественные и

зарубежные исследования, посвященные изучению резистентной шизофрении

и методам преодоления терапевтической резистентности [Мосолов С.Н. 2002;

Малин Д.И. 2003; Faden J. et al., 2018; Correll C.U. et al., 2021]. Настоящее

исследование выполнено в отделе юношеской психиатрии (рук. — д. м. н., В.Г.

Каледа) ФГБНУ «Научный центр психического здоровья» (директор — проф.,

д.м.н. Т.П. Клюшник) в период с 2015 по 2022 гг. Общую выборку составили

88 пациентов мужского пола, которые проходили стационарное лечение в

связи с наличием психопатологических расстройств в структуре резистентной

шизофрении.

В исследовании были использованы:

1. Клинико-психопатологический метод;
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2. Психометрический метод (PANSS, SANS, CDSS, AHRS, CGI-S,

CGI-I);

3. Клинико-иммунологический метод (совместно с ведущим

научным сотрудником лаборатории нейроиммунологии к.б.н. С.А. Зозулей,

технология «Нейро-иммуно-тест»);

4. Нейрофизиологический метод (совместно с руководителем

лабораторией нейровизуализации и мультимодального анализа, д.б.н. И.С.

Лебедевой, электроэнцефалография);

5. Нейропсихологический метод (совместно с ведущим научным

сотрудником отдела юношеской психиатрии И.В. Плужниковым);

6. Статистический метод.

Исследование было проведено в соответствии с Хельсинкской

декларацией всемирной медицинской ассоциации по вопросам медицинской

этики с соблюдением прав, интересов и личного достоинства участников.

Проведение исследования одобрено Локальным этическим комитетом НЦПЗ,

протокол № 251 от 15.12.2015.

Критерии включения:

1. Диагноз шизофрении по МКБ–10 (F20.0, F20.4, F20.5);

2. Резистентность психопатологической симптоматики в отношении

лекарственных методов лечения;

3. Манифестация заболевания с психотическими проявлениями в

юношеском возрасте;

4. Наличие добровольного информированного согласия.

Критерии невключения:

1. Наличие выраженной психотической симптоматики на момент

включения в исследование (оценки отдельных пунктов шкалы позитивных

синдромов PANSS более 4 баллов);
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2. Сопутствующие психические, соматические и неврологические

заболевания, затрудняющие проведение исследования;

3. Обострение инфекционно-воспалительных и аутоиммунных

заболеваний в течение 2-х месяцев до включения в исследование.

Критерии исключения:

1. Отзыв добровольного информированного согласия;

2. Возникновение серьезных нежелательных явлений в процессе

терапии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Ритмическая транскраниальная магнитная стимуляция является

эффективным методом преодоления терапевтической резистентности при

шизофрении. Совместное применение рТМС с психофармакотерапией

приводит к более выраженной редукции симптоматики по сравнению с

лечением психотропными препаратами.

2. Ритмическая ТМС является безопасным методом

немедикаментозной терапии, а большинство нежелательных явлений не

требует изменения тактики лечения.

3. Для прогнозирования результатов лечения необходим

комплексный клинико-биологический подход, включающий клинико-

психопатологическую оценку, анализ исходной фоновой ЭЭГ и вызванных

потенциалов, определение воспалительных и аутоиммунных маркеров, а

также исследование особенностей нейрокогнитивного функционирования.

Личный вклад автора

Автором лично были выполнены все этапы исследования: разработан

его дизайн, определены цель и задачи, проведен анализ актуальной научной

литературы, проведен сбор материала и обработка данных и их

статистический анализ. Автором были сформулированы выводы и

практические рекомендации, подготовлены к публикации результаты по теме
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исследования. Полученные результаты были оформлены автором в виде

диссертационной работы.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность научных положений и выводов достигнута благодаря

репрезентативности данных, а также комплексной методикой обследования,

включающей клинико-психопатологический, психометрический, клинико-

иммунологический, нейрофизиологический, нейропсихологический и

статистический методы.

Основные положения диссертации изложены на Юбилейной

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 75-летию Научного центра психического здоровья (7

июня 2019 г., Москва), на European Congress of Psychiatry (10-13 апреля 2021

год, Флоренция, Италия), на конференции XVII Съезд психиатров России

«Интердисциплинарный подход к коморбидности психических расстройств на

пути к интегративному лечению» (15-18 мая 2021 год, Санкт-Петербург), на

Всероссийской школе молодых психиатров «Суздаль-2021» (23–27 сентября

2021, Суздаль), на конференции, посвященной памяти академика А.В.

Снежневского (25 мая 2022, Москва), на 5-ой Костромской Всероссийской

школе молодых ученых и специалистов в области психического здоровья

«Биологическая парадигма клиники психических расстройств» (6–8 октября

2022, Кострома), на Всероссийской Школе молодых психиатров "Суздаль-

2023" (13-17 апреля 2023 год, Суздаль).

Публикации результатов исследования

Основные результаты исследования изложены в 9 публикациях, 7

статей опубликованы в изданиях, рецензированных ВАК Минобрнауки РФ

для публикации диссертационных материалов, в том числе 5 из них в журнале,

индексируемом в Scopus.

Внедрение результатов исследования
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Результаты данного исследования нашли применение в практической

работе клиники ФГБНУ НЦПЗ, а также филиалов ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ»

«Психоневрологический диспансер №8», «Психоневрологический диспансер

№9».

Структура и объём диссертации

Диссертация изложена на 252 страницах машинописного текста

(основной текст составляет 167 страниц, приложение – 85 страниц), работа

состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, списка литературы,

практических рекомендаций и клинических наблюдений. Приведено 20

таблиц, 33 рисунка и 4 клинических наблюдения. Библиографический

указатель содержит 291 источник (из них 62 отечественных, 229

иностранных).
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные положения проблемы терапевтической резистентности

Проблема терапевтически резистентной шизофрении на сегодняшний

день остается далекой от разрешения и не теряет своей актуальности в связи с

отсутствием как единой позиции среди специалистов в типологизации данного

феномена, критериев соответствия состояния резистентному, а также методик

ее преодоления. Первые упоминания о когорте больных, устойчивых к

лечению, относятся к 20-м годам ХХ века, вскоре после появления в практике

методов «шоковой терапии»: маляротерапии, наркотического сна,

медикаментозной судорожной терапии, инсулинокоматозной терапии,


[…]


называли его грешником. Перед засыпанием видел перед глазами вспышки

света, говорил матери, что не узнает ее лица. После возобновления

поддерживающей терапии состояние обошлось в течение месяца. В феврале

2016 года снизилось настроение, выглядел подавленным, мрачным. На

расспросы родственников отвечал, что он «грешен» и от него «отвернулся

Бог». Был консультирован психиатром, по рекомендации которого принимал

рисполепт в дозе 8 мг. На фоне лечения состояние обошлось, перестал

высказывать идеи собственной греховности. С 2017 года неоднократно

госпитализировался в ПБ в связи с отменой поддерживающей терапии. После

прекращения лечения становился угрюмым, раздражительным.

Возобновлялось ощущение виновности перед людьми и греховности перед

Богом. Слышал в голове отрывочные «голоса», которые «давали

характеристику» больному, называя его «плохим, недостойным». Ощущал на

себе постороннее воздействие, которое относил к действию «темных сил,

бандитов, наркоторговцев». Считал, что «все зло этого мира объединилось

против него» и мешает ему выполнять «миссию пророка и проповедника». В

периоды лечения в стационаре получал высокие дозы антипсихотических

препаратов: азалептин до 500 мг/с., галоперидол до 40 мг/с., клопиксол до 60

мг/с., палиперидон до 12 мг/с., трифтазин до 80 мг/с. На фоне лечения

отмечалась частичная дезактуализация психотической симптоматики, с

сохранением бредовых идей воздействия, греховности, мессианства. При этом

становился более упорядоченным, мог обслуживать себя в быту. После

очередной выписки в 2018 году по инициативе родственников устроился
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дворником в церковь. Мог убирать только прилегающую территорию,

уклонялся от уборки храма. Был убежден, что храм на самом деле является

«ловушкой» и когда он туда зайдет, его «захватят темные силы». Ощущал, что

по мере приближения к храму иссякает его собственный «дар целительства»,

а в голове появляется отчетливый «смех». С 2019 года стал по собственной

инициативе наблюдаться в ПНД, поддерживал аккуратный прием

поддерживающей терапии (клопиксол-депо 500 мг в/м 1 раз в 2 недели,

азалептин 300 мг/с., акинетон 6 мг/с). В том же году проходил МСЭ, была

оформлена 2 группа инвалидности, выставлялся диагноз: шизофрения

параноидная, бредовой вариант, состояние экзацербации полиморфной

структуры. Летом 2019 года ездил отдыхать с родителями на море, оставался

упорядоченным. Дома старался помогать матери по хозяйству, выполнял

различные поручения, однако быстро утомлялся даже при не значительных

нагрузках. Также старался как можно больше времени проводить за изучением

Библии, чтобы развивать в себе определенные христианские добродетели:

смирение, кротость, любовь. Полагал, что подобная деятельность

способствует развитию у него «особого дара» и ослабит возможности «темных

сил» влиять на него. Очередное ухудшение с зимы 2019 года, когда стал

«непрестанно бодрствовать» чтобы изучать религиозные тексты. Ночной сон

сократился до 4-5 часов в сутки, мотивировал отказ от сна тем, что «следует

заповедям», «Библия так предписывает». При этом был повышено активным,

мог ночью позвонить родственникам, чтобы «преподнести учение»,

намеревался «взобраться на Останкинскую телебашню и проповедовать на

всю страну». Сообщал, что чаще стал слышать «голоса», которые хвалили за

усердие и разрешали «нести христианские ценности людям». Отмечал, что

характер воздействия изменился с негативного на доброжелательный, полагал,

что «темные и светлые силы объединились и вместе работают над

укреплением его души». После коррекции схемы лечения в амбулаторных

условиях нормализовался ночной сон, стал более пассивен и послушен на

просьбы родственников. Однако оставался погруженным в свои переживания,
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просил родителей перенести в его комнату всю мягкую мебель из дома, так

как она ассоциируется у него с «мягкостью, милостью и благодатью –

главными христианскими ценностями». В начале 2020 года (28 лет) обратился

в нашу клинику для коррекции терапии и был стационирован.

Соматическое состояние: гиперстенического телосложения,

нормального питания. ИМТ=21.3 Кожные покровы и видимые слизистые

нормальной окраски, без свежих повреждений. Дыхание в легких

везикулярное, хрипов нет. ЧДД 16 в мин. Область сердца не изменена, ритм

правильный, тоны сердца звучные, ЧСС 87 в мин, АД 130/90 мм.рт.ст. Живот

при пальпации мягкий, безболезненный во всех отделах. Печень и селезенка

не пальпируются. Симптом Пастернацкого отрицательный. Периферических

отеков нет. Физиологические отправления в норме.

Неврологическое состояние: Лицо симметрично, язык по средней линии.

Глазные щели симметричны, OS=OD. Зрачки D=S. Нистагм, анизокория не

наблюдаются. Сухожильные рефлексы в норме, патологические рефлексы

отсутствуют. Парезов, параличей нет. Координационные пробы выполняет

удовлетворительно.

Психическое состояние при поступлении. При поступлении

всесторонне ориентирован правильно. Выглядит соответственно возрасту.

Одет в спортивный костюм, гладко выбрит, подстрижен. Походка уверенная,

сидит в свободной позе, не жестикулирует. При беседе с врачом зрительного

контакта не избегает. В беседу вступает охотно, держится доброжелательно.

Эмоционально нивелирован, уплощен. Мимика стереотипная, на лице

преимущественно улыбка, не адекватная содержанию беседы. Голос обычной

громкости, интонационно выразительный. На вопросы отвечает в плане

заданного, для описания своего состояния использует различные неологизмы,

а также слова «милость», «благость», «надежда» в непривычном для них

контексте. Сообщает о том, что смог «обратить в дар вредоносное
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воздействие», которое на него оказывали «различные люди и мистические

силы», научился «взыскивать с голосов» и обращать это «во благо людей».

Рассказывает о том, что в достижении подобного успеха ему помогла

«каждодневная молитва и кротость», а также «ночные бдения». Называет себя

«победителем битвы за свою душу». Фон настроения неустойчивый с

периодами подавленности и ощущением виновности перед людьми,

сменяющимися периодами восторженности и желанием «поведать людям о

тайнах мира». Сон нарушен по типу трудностей засыпания, аппетит

достаточный. Суицидальные мысли отрицает. К состоянию не критичен,

однако настаивает на лечении, руководствуясь тем, что лечение в больнице —

это часть его «пути».

Психическое состояние в динамике. В отделении первое время

сохранялись нарушения ночного сна. В течение дня время проводил лежа в

кровати, на вопрос то том, чем он занимается, отвечал, что пытается «стяжать

дары Духа Святого», начинал подробно перечислять наименования даров.

Пациенту на фоне продолжавшегося приема поддерживающей терапии,

подобранной еще до госпитализации (клопиксол-депо 500 мг в/м 1 раз в 2

недели, таблетированная форма клопиксола 40 мг/с., азалептин 200 мг,

мендилекс 6 мг/с., седалит 1800 мг/с.) был проведен курс рТМС с аппликацией

на область левой ДЛПК (10 Гц, 110% ПМО, 1600 импульсов за сеанс). К концу

курса стимуляции отмечалось оживление галлюцинаторно-бредовой

симптоматики с повышением аффективного фона до гипоманиакального.

Вместе с тем пациент стал более доступен в отношении переживаний, охотно

обсуждал с врачом нюансы своего состояния. Ощущал, что ему было «явлено

откровение», благодаря которому он приобрел «все знания этого мира».

Оставался доброжелательным, интерпретировал проводившееся лечение как

«ключ к таинствам», интересовался, не является ли лечащий врач

«посланником тех сил», был готов обсуждать с ним «любые темы», спрашивал

про «испытания», которые ему «уготованы на жизненном пути». Подозревал,

что окружающие его люди могут быть «бандитами или наркоторговцами»,
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ощущал от них «воздействие, способное укрепить его психику». При этом

держался с окружающими доброжелательно, называя всех старыми

«друзьями», считая, что «друзья не могут навредить». В голове слышал

разнообразные «голоса», которые в основном пели, хохотали, несколько реже

обвиняли и оскорбляли. Окончание курса рТМС потребовало проведения

купирующей антипсихотической терапии, при этом пациент

продемонстрировал восприимчивость к ранее не эффективным препаратам.

Разрешение психотического состояния соответствовало стабилизации

аффекта на уровне эутимии, частичной редукции бредовой симптоматики с

сохранением убежденности в воздействии со стороны как окружающих, так и

темных сил, а таже значительной редукции галлюцинаторной симптоматики.

К концу курса купирующей терапии пациент стал более упорядочен, перестал

интерпретировать происходящие события и поведение людей с позиций

бредовых переживаний. Сообщал, что должен сделать перерыв в развитии

своих «психических способностей», считал, что, помогая людям, может

причинить себе вред или спровоцировать психическое заболевание.

Появились сомнения в отношении необходимого «глубокого вовлечения в

религию», так как подобный образ жизни требует полной отдачи и не

способствует «мирской жизни». Сетовал на то, что из-за изучения Библии

забыл про родителей и прежние увлечения. К моменту выписки

сформировалось формальное критическое отношение к заболеванию, строит

реалистичные планы в отношении трудоустройства, полагает, что сможет

возобновить работу дворником «если позволит здоровье».

Диагноз: Шизофрения параноидная бредовой вариант. Состояние

неустойчивой терапевтической ремиссии.

Лечение: 1 курс (3 нед.) Zuclopenthixoli-dec. 500 мг в/м 1 раз в 2 недели,

таблетированная форма Zuclopenthixoli 40 мг/с., Clozapini до 200 мг/с.,

Biperideni до 6 мг/с., Lithii carb. 1800 мг/с., рТМС 15 процедур.
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2 курс (4 нед.) Risperidone до 8 мг/сут., Biperideni 6 мг/сут,

Chlorpromazini до 300 мг/с., Clozapini до 150 мг/с.

Рекомендован прием поддерживающей терапии: Risperidone 8 мг/с.,

Clozapini 100 мг/с., Biperideni 6 мг/с.

Анализ наблюдения.

Наследственность эндогенными психическими заболеваниями не

отягощена. Преморбидно личность больного шизоидной структуры. Начало

заболевания относится юношескому возрасту (15 лет), когда наблюдалось

постепенное углубление шизоидных черт, а также развитие

непродолжительных реактивных состояний, характеризовавшихся

сенситивными идеями отношения. Заболевание манифестировало в 22 года

затяжным психотическим состоянием аффективно-бредовой структуры, с

бредовыми идеями антагонистического содержания, инсценировки,

несистематизированными идеями мессианства, особых способностей,

воздействия, а также неустойчивым аффектом с периодами эйфории и тревоги,

доходящей до степени ажитации. На высоте состояния отмечались эпизоды

психомоторного возбуждения, не носящие при этом характера неправильного

или агрессивного поведения. По окончании психотического приступа

наблюдалось развитие кратковременного спонтанного улучшения с

восстановлением доморбидного уровня функционирования. В дальнейшем

отмечалось затяжное депрессивно-бредовое состояние с бредовыми идеями

виновности мегаломанического размаха, а также появлением эпизодически

возникающих обонятельных и вербальных галлюцинаторных расстройств, в

результате чего болезненный процесс приобрел непрерывно-прогредиентное

течение с постепенной стабилизацией картины бредовых и галлюцинаторных

расстройств, развитием депрессивных и гипоманиакальных состояний,

соответствующих актуальным психотическим переживанием, а также

становлением картины негативных расстройств с нарушениями

преимущественно в сфере эмоций (уплощенность аффекта), а также
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снижением психической активности, ограничением интересов и монотонной

деятельностью в соответствии с болезненными переживаниями. Стоит

отметить постепенное снижение ответа на психофармакотерапию,

наблюдавшееся по мере течения заболевания, о формировании резистентности

можно говорить к 4 году болезни, когда, не смотря на неоднократные

госпитализации и интенсивную психофармакотерапию, не отмечалось

значимой редукции психотической симптоматики. Настоящая экзацербация

галлюцинаторно-бредовой структуры с тенденцией к переходу заболевания на

парафренный этап с постепенным изменением характера бреда воздействия на

доброжелательное, статичностью и завершенностью бредовых идей

мессианства, особых способностей, а также монотонностью аффекта с

преобладанием благодушно приподнятого фона настроения, развилась в

течение нескольких месяцев перед текущей госпитализацией. На фоне

проводимого лечения отмечалось стойкое усиление психотической

симптоматики с охваченностью бредовыми переживаниями, вовлечением

окружающих в бредовую фабулу, интерпретацией происходящих событий в

соответствии с бредовой концепцией, стойкими нарушениями ночного сна,

устойчиво повышенным фоном настроения. Развившееся острое состояние

тем не менее обнаружило чувствительность к психофармакотерапии и имело

тенденцию к быстрому разрешению, что свидетельствовало о преодолении

резистентности. Отмечалась постепенная дезактуализация галлюцинаторно-

бредовой симптоматики с постепенным уменьшением ее доминирующего

влияния на мировоззрение пациента, а также частичная редукция

галлюцинаторной симптоматики и стабилизация аффективного фона на

уровне эутимии. На момент выписки состояние пациента остается

стабильным, также обнаруживаются элементы критического отношения к

отдельным элементам болезни и периодам поведения, обусловленными

болезненными проявлениями.

Данное клиническое наблюдение наглядно показывает

результативность данного немедикаментозного метода в отношении
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преодоления резистентности у пациента с резистентной психотической

симптоматикой.