ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Помыткина Артема Николаевича на тему «Клинико-биологические аспекты терапевтического ответа на ритмическую транскраниальную магнитную стимуляцию при резистентной шизофрении» по специальности: 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Актуальность темы диссертационного исследования Помыткина А.Н. определяется широкой распространенностью резистентных к медикаментозным методам лечения форм шизофрении, высокой социальной значимостью данных состояний, наличием у ряда пациентов ограничений к применению признанных нелекарственных методик, направленных на преодоление резистентности к терапии, а также их недостаточной эффективностью.

В автореферате диссертационной работы представлены новые данные, отражающие зависимость выраженности ответа на ритмическую транскраниальную стимуляцию от клинико-биологических характеристик больных с резистентными состояниями. Впервые проведено сравнение динамики клинических, нейрофизиологических, нейроиммунологических и нейроиммунологических показателей в зависимости от выбора протокола рТМС, позволившее выделить ключевые параметры для определения прогноза дальнейшего течения и исхода данных состояний.

Практическая значимость данной научной работы заключается в возможности внедрения нового, не имеющего широких ограничений и опасных побочных явлений, метода преодоления терапевтической резистентности при шизофрении. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов исследования. Обоснованность и достоверность полученных результатов не вызывает сомнения. Материалы диссертационной работы изложены в 9 публикациях, 7 работ размещены в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для диссертационных материалов.

Заключение

Таким образом, автореферат диссертации Помыткина Артема Николаевича на тему «Клинико-биологические аспекты терапевтического ответа на ритмическую транскраниальную магнитную стимуляцию при резистентной шизофрении», позволяет заключить, что данное исследование является самостоятельной научно-квалификационной работой, содержит решение важной для психиатрии научной задачи по изучению клинико-биологических аспектов терапевтического ответа на ритмическую транскраниальную магнитную стимуляцию при резистентной шизофрении. Работа отвечает требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842, с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а её автор, Помыткин Артем Николаевич, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Профессор кафедры психиатрии и наркологии
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России,
доцент, доктор медицинских наук по специальности
3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

29 ноября 2023г.

Алешкина Галина Андреевна

Подпись доктора медицинских наук Т.А. Алешкиной заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО МГМСУ
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России,
Заслуженный врач России,
доктор медицинских наук, профессор

Васюк Юрий Александрович

ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический
университет им. А.И. Евдокимова» Минздрава России
Адрес: 127006, г. Москва, ул. Долгоруковская, д.4
Тел.: +7 (495) 609-67-00; e-mail: msmsu@msmsu.ru